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1 Bakgrunn 
Valle og Hylestad sokneråd kontaktet Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) 
7.2.2018 med det ønske om å få utført en «situasjonsrapport», dvs. en tilstandsregistrering 
av bemalt kirkekunst i Valle og Hylestad kirker i Setesdal. Gjenstandene som henvendelsen 
gjaldt, er altertavle i begge kirker, samt to lerretsmalerier (Hylestad kirke) og to malerier 
malt på tre (Valle kirke). Målet med registreringen er å danne et grunnlag for nødvendige 
tiltak for å sikre videre bevaring av gjenstandene. 

I tillegg var det ønskelig med et arkivsøk for å se hva som finnes av tidligere registrert 
informasjon av gjenstandene, samt en kunsthistorisk kontekst for maleriet Maria med 
Jesusbarnet i Hylestad kirke dersom det var mulig.  

1.1 Rapport etter befaring februar 2018 
Befaringen ble utført uten stillas foran altertavlene i begge kirker, og derfor er uttalelsene 
basert på visuell undersøkelse fra stående høyde på alteret. Fotografier er tatt av NIKU med 
mindre annet er beskrevet. Helopptak av alle gjenstandene finnes sist i rapporten, mens 
detaljbilder og tilstandsbeskrivende fotografier er plassert fortløpende i teksten. 

I rapporten benyttes tilstandskategorier sammen med en beskrivende tekst av tilstanden. 
Tilstandsbeskrivelse er også registrert med tallverdiene 0 – 3:  

0 = god tilstand, ingen tiltak er nødvendig 
1 = svake symptomer, bør overvåkes, eventuelt behandles i kirken 
2 = dårlig tilstand, behandling (konsolidering) anbefales 
3 = behandling (konsolidering) bør utføres snarest mulig av hensyn til fortsatt bevaring 

2 Hylestad kirke 
Hylestad kirke ble tegnet av arkitekt Anders 
Thorsen Syrtveit og sto ferdig i 1839. 
Vernestatus for kirken er automatisk 
listeført (1650-1850). 

Kirken er oppvarmet med varmerør under 
benkene. Den har en hviletemperatur på 
mellom 5-10 grader, og varmes raskt opp til 
ca. 20 grader ved bruk av kirkerommet (ca. 2 
ganger i måneden) (Ringstad 2018). Kirken 
har en altertavle og to lerretsmalerier i 
kirkerommet (foto 1). 

Kirken er åpen for besøkende i sommerhalvåret. 

 

 
Foto 1: Hylestad kirkes åttekantede kirkerom med 
altertavlen og to malerier; Nedtagelsen over prekestolen og 
Maria med Jesusbarnet på nordveggen. 
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2.1 Altertavle 
Mål: ca. 370 cm (h) x 274 cm (b)  
Lysmål lerret: 223 cm (h) x 156 cm (b) 
Helopptak av maleriet sees på side 22. 
 
Altermaleriet har to scener fra Kristus liv, i nedre del sees Nadverden-scenen (foto 2), men i 
øvre del sees Korsfestelsesscenen. Det nedre motivet er en kopi av Peter Paul Rubens maleri 
fra 1632, men malt etter stikk av Boëtius Adamszoon à Bolswert fra ca. 1632-33 (foto 3) 
(Jansen 1989, 22). 
 

 
Foto 2: Utsnitt av altertavlens nedre del; Nadverden. 

 
Foto 3: Stikk av Boëtius Adamzoon à 
Bolswert (1632-33). Foto: oversendt av 
Henrik West 20.2.18. 

 
 
Maleriet i altertavlen er malt av Ole Chr. Neuwert i 1780 (Jansen 1989, 22); maleriet er 
signert i nedre venstre hjørne. Maleriet ble gitt til kirken i 1781 av smeden Tarje Olsen 
Björgum (Tschudi-Madsen 1968: 1), og trolig flyttet fra den gamle kirken da den ble revet 
(Jansen 1989, 23). Informasjon om giveren er skrevet i maleriets nedre høyre hjørne.  

Altertavlens rammeverk er skåret av Olav T. Berg, det er uvisst når den ble laget. Både maleri 
og rammeverk har gjennomgått endringer (se tabell 1). I perioden 1880-årene-1939 var 
rammeverket hvitmalt. Etter fargerestaureringen av kirkeinteriøret i regi av Riksantikvaren 
ble den igjen overmalt med ulike farger. Tidligere utførte undersøkelser (trolig i 1970) viser 
at dagens farger ikke er helt like de opprinnelige (foto 4). 
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Foto 4: Utsnitt av alterrammens høyre vinge. Tidligere undersøkelser 
viser opprinnelige farger overmalt hvitt og dagens farger. 
 

Tabell 1 Endringsoversikt, Hylestad altertavle 

Gjenstand Beskrivelse, sitater Kilde 
Altermaleriet 1939 Renset av konservator F. Krafft. Andresen 1970, 2. Arkivalia 

Riksantikvaren 
Altermaleriet 1968 Diverre er alterbilete stygt 

skadd. Ein sinnsjuk skal for lang 
tid sidan ha kasta ein stein mot 
tavla, og såleis var det ho vart 
skadd. Nå ønsker soknerådet å 
få altertavla restaurert, rensa 
og fernissert. 

Olsen 1968, Arkivalia 
Riksantikvaren 

Altermaleriet 1968 Elendig forfatning. Det er en ca 
20-25 cm flerre midt i bildet, 
dårlig reparert, og i nedre kant 
er et rektangulært parti av 
lerretet skåret ut og erstattet 
av simpleste måte. Hele 
lerretet henger slapt, trenger 
dessuten hårdt til rensing og 
fullt ettersyn. 

Tschudi-Madsen 1968, Arkivalia 
Riksantikvaren 

Altermaleriet 1970 Restaurert på atelieret. Kom 
uten blindramme og ramme. 
Dublert, fikk ny lerretslapp på 
nedre hull. Oppspent på 
blindramme. Renset for voks på 
forsiden. Overflaterens. Kittet, 
retusjert og fernissert. 

Andresen 1970, 2-3. Arkivalia 
Riksantikvaren 

Altermaleriet 1980 Restaurert ved Riksantikvarens 
restaureringsatelier i 1969-70. 
Bildet har holdt seg meget 
godt. 

Helland 1980, 3.  Arkivalia 
Riksantikvaren 

Altertavlens rammeverk 1980 Under nåværende maling 
(1980) og enda en overmaling, 
finnes en frisk rød. 

Helland, O. 1980. Rapport, s. 2. 
Arkivalia Riksantikvaren 
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2.1.1 Tilstand 2018 
Lerretet er buklete og stivt grunnet tidligere voksdublering (foto 5). Hull i nedre del av 
maleriet (som er beskrevet i endringshistorikken) måler 15,5 x 20 cm. Den er synlig da 
kantene på lerretslappen løsner noe, samt at fargene fremstår som sterkere og mindre 
blakket enn resten av maleriet. Det er noe blakking av fernissen på maleriets overflate, 
rammekanten sees noen steder. Det er stedvis fugleskitt på overflaten (foto 6). Både lerret 
og reparasjoner er imidlertid i stabil og god tilstand. 

Det ble observert noe stearin på nedre del av maleri og på rammeverk. Årsaken til dette er 
slukking av stearinlys uten bruk av lyseslukker.  

Det ble ikke observert noe løs maling eller løse deler på altertavlens rammeverk. 
Konstruksjonen er stabil. 

Tilstandskategori: 0  
 

 
Foto 5: I sidelys sees bulkene i det stive lerretet 

 
Foto 6: Detalj av høyre vinge på omrammingen; fugleskitt. 

 

2.1.2 Anbefalinger for videre bevaring 
Det anbefales å fjerne fugleskitt og stearin i nedre del av altertavlen som forbedrende 
estetiske tiltak.  

Merknad: Bruk lyseslukker når stearinlys skal slukkes. 

2.2 Maleri, Nedtagelsen 
Mål på maleriet: 135 (h) x 96,5 (b) x 6,5 cm (d). Lysmål:125 (h) x 86 cm (b). 
Helopptak av maleriet sees på side 23-24. 
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Oppheng: Maleriet henger på veggen med en øyeskrue i øvre rammelist. 

Maleriet er malt på lerret. Det har en underliggende brun grundering og er malt med 
oljemaling (foto 7). Maleriet er usignert og udatert. Det er spent opp på en blindramme uten 
kiler. Oppspenningen er ikke original, det vil si at lerretet tidligere har blitt fjernet fra 
blindrammen, trolig ved en tidligere restaurering (foto 8). Fra baksiden er det synlig at 
lerretet er sydd sammen horisontalt omtrent midt i formatet.  

Maleriets enkle forgylte ramme er trolig sekundær.  

Det ble ikke funnet informasjon om dette maleriet i Riksantikvarens arkiv. 

 
Foto 7: Detalj av maleriet (nedre venstre del), i skadene der 
malingen har løsnet, sees brun grundering under. 

 
Foto 8: Oppspenningen er ikke original, lerretet kan ha blitt 
demontert fra blindrammen sin forrige gang den ble 
restaurert. 

 

2.2.1 Tilstand 2018 
Det er utført flere lerretsreparasjoner; en lerretsreparasjon med lengde på 20 cm sees i 
maleriets nedre venstre hjørne (foto 9). I tillegg er det tidligere benyttet plaster for å tette 
syv hull i lerretet. Noen av de strukturelle reparasjonene er svært stive (foto 10). Det er 
fugleskitt på baksiden av lerretet. Lerretet har ellers en stram nok oppspenning. 

Maleriet har malingsutfall flere steder der grunderingen er synlig, men det ble ikke observert 
noe løs maling. Flere av de tidligere skadene er retusjert. 

Maleriet er tidligere renset og det er påført en ny ferniss på overflaten (trolig en 
harpiksbasert ferniss basert på små rensetester).1 Dette er synlig ved at flere fargene i 
maleriet er svekket (grunnet overrensing) og den nye fernissen har sunket gjennom 
malingens krakeleringer på lerretets bakside. Fernissen er ujevnt påført og tykkere lag har 
lagt seg i lerretets små ujevnheter. Maleriet har fugleskitt på både på overflaten og på 
baksiden. I forsøk på å rense fugleskitt, viste det seg at malingen lett løsner. 

                                                           
1 Fernissrensetest: etanol og aceton tar fernissen greit, noe som indikerer en naturlig harpiks. 
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Ut fra en visuell undersøkelse er det mulig å antyde at den tidligere restaureringen ble utført 
da maleriet ble gitt til kirken rundt 1939 i anledning kirkens 100-årsjubileum. Maleriet kan ha 
fått sin nåværende ramme på samme tidspunkt. Pynterammen er i god stand. 

Tilstandskategori: 2 

 
Foto 9: ca 20 cm lang rift i nedre høyre 
hjørne. Hullet er tettet fra baksiden med et 
plaster.  

 
Foto 10: Hull i lerretet i øvre midtre del. Hullet er tettet fra baksiden med et 
plaster. 

 

2.2.2 Anbefalinger for videre bevaring 
Reparere strukturelle skader i lerretet. Vurdere nærmere behovet for reparasjon av seks 
hull/rifter av varierende størrelse. Flere tidligere skader bør kittes. Det bør gjøres flere 
rensetester. Basert på resultatene bør det tas en vurdering på om maleriet skal renses for 
ferniss, der man ikke forsøker å rense bort tidligere retusjer som allerede fungerer. Dersom 
maleriet renses for ferniss, kan det fremstå som mindre flekkede og mindre gult. Maleriet 
bør uansett få en ny ferniss med jevnere og mindre glans. Noe retusjering behøves i nedre 
del der det er en del utfall i malingen.  

Opphenget bør erstattes med vaier som festes på pynterammens langsider. 

2.3 Maleri, Maria med Jesusbarnet 
Mål på maleriet: 58,5 (h) x 48,5 (b) x 4,2 cm (d). Lysmål: 42 (h) x 33 cm (b). 
Helopptak av maleriet sees på side 25-26. 
 
Oppheng: Maleriet har et originalt beslag i øvre rammelist som henger på en bøyd skrue 
(foto 11). 
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Maleriet er malt på lerret med oljemaling. Det er verken signert eller datert. Det er trolig en 
kopi av italiensk motiv av Maria med Jesusbarnet (foto 12). Maleriet har trolig en 
blindramme av nyere opprinnelse, den har muligens kommet til ved restaureringen av 
maleriet. 

Pynteramme: Utskåret og forgylt pynteramme. 
Rammen har hvit grundering med en lys oransje 
bolus som underlag for forgyllingen. Bolusen er 
synlig på baksiden av de utskårede elementene. 
Hjørneforsterkningene er montert i etterkant. 

2.3.1 Datering av maleri og pynteramme 
Maria med barnet på fanget er nest etter 
korsfestelsen det mest betydelige kultiske 
symbol, både i den østlige og vestlige kirke. I norske kirker er det en rekke eksempler på 
etterreformatoriske fremstillinger som antagelig bygger på katolske forlegg (Christie 1973, 
60). Maleriet i Hylestad kan også være malt etter et forlegg som foreløpig er ukjent. Her 
behøves ytterligere tid for gjennomgang av forlegg, og ved en match så kan det være mulig å 
datere maleriet med større sikkerhet. 

Det finnes få motiver fra Vest-Europa der Jesusbarnet 
sitter på Marias fang, og hvor de begge ser mot 
betrakteren. Det er funnet et lignende motiv på 
Internett (foto 12), som kan ha vært utgangspunktet for 
maleriet i Hylestad (Pinterest 2018). Dessverre fulgte 
det ingen informasjon med fotografiet. I 
sammenligningen er det tatt i betraktning attributter, at 
begge ser mot betrakteren, og at Jesusbarnet sitter på 
fanget og lener hodet mot Maria. Når det gjelder 
fargebruk og bakgrunn har kunstneren tatt seg friheter. 
I tillegg har ikke Maria glorie i Hylestad-maleriet. Men 
med dette utgangspunktet øker det sjansene for at det 
kan finnes et forlegg. 

Dessverre har ikke NIKU funnet datering eller kunstner 
på dette maleriet innenfor tiden som var til rådighet. 
Utsnittet gjengitt i foto 12 er ikke med sikkerhet det 
korrekte formatet og utsnittet på maleriet. 

Ut fra stilen på pynterammen det mulig å anta en cirka datering til 1830-50 (Andersen 2018). 
Det er mulig å anta at maleriet har fått rammen ved et senere tidspunkt, det kan ha vært i 
forbindelse med at maleriet ble restaurert. Ut fra stil på maleri er det grunn til å tro at det er 
malt på slutten av 1700- begynnelsen av 1800-tallet. Da maleriet ble montert i dagens 

 
Foto 11: Beslag for oppheng. 
 

 
Foto 12: Barokk italiensk maleri, datering og 
kunstner er ukjent. Foto; fra Internett 
(Pinterest). 
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ramme, kan formatet ha blitt beskåret til å passe den «nye» rammen. Det sees ved at det er 
lite luft mellom på sidene av figurene. Dette er kun antagelser ut fra utseende og stil på 
maleri og pynteramme.   

Det ble ikke funnet informasjon om dette maleriet i Riksantikvarens arkiv. 

2.3.2 Tilstand 2018 
Lerretet er ved en tidligere restaurering blitt limt på en bakplate med nytt lerret på baksiden. 
Maleriets overflate bærer preg av å ha blitt overrenset; original maling er borte i 
skyggepartiene på Jesusbarnet og Maria, samt bakgrunnen (i brune områder).  Jesusbarnets 
form sees ved en tydelig oppstreking på armer og ben (foto 13). Her har det trolig vært 
lasurer, og muligens også skyggelegginger som er renset bort. Ellers har maleriet ingen løs 
maling og fremstår med en stabil tilstand. 

 
Foto 13: Oppstreking av kroppens form, her mangler trolig detaljer i lys/skyggepartier samt 
lasurer. Årsaken er tidligere overrensing der man også har fjernet original maling. 
 

Retusjene har med tiden endret farge og fremstår som mørkere enn de originale fargene. 
Særlig sees dette i de brune områdene, i ansiktene og i det blå området.  Maleriet har en 
jevn glans.  

Pynterammen har løs forgylling i tre av hjørnene, samt den høyre innerlisten (foto 14, 15). 
Pynterammens bakside har eldre spor av borebiller. 

Tilstandskategori, maleri: 0 
Tilstandskategori, pynterammen: 3  
 



NIKU Oppdragsrapport 19/2018 

15 

 
Foto 14: Øvre venstre hjørne på pynterammen: løs 
forgylling. 

 
Foto 15: Innerste list av pynterammen på høyre langside: løs 
forgylling. 

 

2.3.3 Anbefalinger for videre bevaring 
Anbefaling, maleriet: lett støvrens av maleriets overflate. Justere de gamle retusjene.  

Anbefaling, pynterammen: Feste løs forgylling, kitte opp og reforgylle avskallingene. 
Rammen bør få et annet oppheng slik at det er bedre sikret. 

3 Valle kirke 
Valle kirke ble tegnet av arkitekt Anders Thorsen Syrtveit og sto ferdig i 1844. Vernestatus 
for kirken er automatisk listeført (1650-1850). 

Kirkerommet varmes opp ved 
sentralstyrt varmeanlegg med 
varmerør under benkene. Kirken 
brukes rundt tre ganger i måneden.  
Det er en hviletemperatur på rundt 
10 ºC og brukstemperatur som er stilt 
på 19 ºC. 

Begge panelmaleriene henger i 
kirkens sakristi, som i 
vinterhalvåret alltid er oppvarmet 
til rundt 20 ºC (foto 16). 

3.1 Altertavle 
Mål på altertavlen: ca. 380 (h) x 308 cm (b) 
Helopptak av altertavlen sees på side 27. 
 
Altermaleriets motiv er Gravleggelsen, og motivet er en kopi av Federico Barrocci’s originale 
maleri fra 1579-82 (foto 17). Kort tid etter den italienske maleren var ferdig med maleriet, 
laget Aegidius Sadeler et stikk i 1595-97 (foto 18) (Tschudi-Madsen 1994, 35). Valles 

 
Foto 16: Sakristiet i Valle kirke. 
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altermaleri ble så malt av en nederlandsk maler rundt 1650 (Tschudi-Madsen 1994, 35). I 
arkivet finnes informasjon om at maleriet ble bekostet i 1670 av Laugmand Laurits Andersøn 
(Arkivalia, usignert, udatert), dette bekreftes også av Tschudi-Madsen (1994, 37).  
Alterforstykke av Gerhard Hemsehel (Arkivalia, usignert, udatert). 

Altermaleriet består av tre sammensydde lengder av lerret i vertikal retning.  Det er malt 
med oljemaling og har ingen blindramme. På baksiden av altertavlen er det montert trebord, 
så det er ikke tilgang til lerretets bakside.   

Altertavlens omramming er overmalt. I arkivet finnes udaterte fotografier der altertavlen har 
hvit omramming (lik Hylestads altertavle) (foto 19). 

 

 
Foto 17: Maleri av F. Barrocci (1579-82). Foto 
oversendt av Henrik West 20.2.18. 

 
Foto 18: Stikk av Aegidius Sadeler 
(1595-97). Foto oversendt av Henrik 
West 20.2.18. 

 
 
 
Foto 19: Udatert fotografi fra 
Riksantikvarens arkiv: omramming har blitt 
malt hvit. 

 

Tabell 2 Endringsoversikt, Valle altertavle 

Gjenstand Beskrivelse, sitater Kilde 
Altermaleriet Klebet opp på lerret, løs plast, 

kryssfinerplate 5 mm. Renset, 
kittet, innflekket, fernissert. 

Qvale 1955 

Altertavlens rammeverk Før 1956 var altertavlens 
rammeverk overmalt med hvitt. 

Fotografi datert 1957, Arkivalia 
Riksantikvaren 

Altertavlens rammeverk Fargene er oppmalt, de gamle 
farger fra 1670 er noenlunde 
fulgt. Opprinnelige farger var 
noe kraftigere enn de 
nåværende. 

Restaureringskonsulentens  
rapport, usignert, 1961, s. 2. 
Arkivalia Riksantikvaren 
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3.1.1 Tilstand 2018 
Maleriet gjennomgikk en omfattende restaurering i 1955 (se tabell 2). Den ble voksdublert 
og ligger inntil trebordene på baksiden. Tilstanden oppfattes som stabil, selv om lerretet er 
noe bølgete og ikke har en stram oppspenning. Det ble observert noe stearin på nedre del av 
maleri og på rammeverk (foto 20 a + b). Årsaken til dette er slukking av stearinlys uten bruk 
av lyseslukker.  

På altertavlens omramming ble det ikke observert noe løs maling og den fremstår med god 
tilstand.  

Tilstandskategori: 0 

 

 
Foto 20 a +b: Detaljer fra nedre del av maleriet med stearin 
etter slukking av lys på alteret. 

 

3.1.2 Anbefalinger for videre bevaring 
Anbefaling: fjerne stearin på lerretet og omrammingen.  

Merknad: Bruk lyseslukker når stearinlys skal slukkes. 

 

3.2 Maleri, presteportrett 
Mål: 32,2 (h) x 26,5 (b) x 3,5 cm (d). 
Helopptak av maleriet sees på side 28-29. 
 
Oppheng: øyeskrue på krok. 
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Maleriet er verken signert eller datert. Det er malt på en treplate der pynteramme og maleri 
er malt i samme farger. Det er en lapp stiftet på maleriet under selve portrettet: Esaias 
Hansen Bugge (sokneprest 1661-1697). I skriftfeltet i øvre del står det: NASCITUR AO 1613 4 
JULY ORDINATUR OA 1637 I DCMBR MATRIMONUM INIT AO 1641 7 MARTY MORITUR AO.2 
Ifølge R. Rostrup er det ikke Hansen Bugge som er avbildet, men trolig Peder Nilsson 
Setesdal, prest i Hå på Jæren i perioden 1639-55 (Rostrup 2003). 

Det ble ikke funnet informasjon om dette maleriet i Riksantikvarens arkiv. 

3.2.1 Tilstand 2018 
Maleri: Det er observert løs maling i vertikale områder som følger treverkets fiberretning 
(foto 21). Maleriet er tidligere behandlet; bomullsfibre på overflaten indikerer en tidligere 
rensing av ferniss. På venstre side er det en del malingsutfall som er retusjert. Maleriet har 
en svært ujevn sekundær ferniss med synlige renn.  

Pynteramme: En del av ytre rammekant har brukket av og er borte (foto 22). Ellers er det 
noe løs maling. 

Tilstandskategori: 3 

 
Foto 21: Den ovale rammen mangler en bit i øvre del. 

 
Foto 22: Overflaten sett i sidelys. Vertikale linjer av løs og 
oppkrøllet maling som bør sikres. Pilen viser bomullsfibre 
som sitter fast i fernissen. 

 

3.2.2 Anbefalinger for videre bevaring 
Maleri: Løs maling festes. Rensetester utføres. Dersom fernissen lar seg fjerne bør maleriet 
renses for eldre ferniss og en ny ferniss påføres. 

Pynteramme: Løs maling festes. Lett overflaterens. Komplettering av treverk og inntoning av 
dette. 

Tatt i betraktning av maleriet allerede har vært behandlet, og i tillegg har dårlig tilstand i 
dag, er det en indikasjon på at treverket endrer seg grunnet klimaet i sakristiet (20 ºC om 

                                                           
2 Oversatt betyr teksten at presten var født 4. juli 1613, ordinert til prest 1. desember 1637 og gift 7. mars 
1641. Det er satt av plass til dødsåret, men ikke skrevet inn (Rostrup 2003). 
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vinteren, med naturlige fluktuasjoner resten av året), slik at malingen løsner. Det bør 
vurderes om det finnes et bedre egnet sted i kirken. 

3.3 Maleri, skriftepitafium 
Mål på maleriet: 75 (h) x 68,2 (b) x 5 cm (d)  
Helopptak av maleriet sees på side 30. 
 
Oppheng: skrudd med fire skruer til vegg.  

Skrifttavlen er ikke signert eller datert, men teksten omhandler dødsfallet av sognepresten i 
Valle prestegjelds tre sønner i årene 1774 (1) og 1779 (2). Skriftepitafiet er malt med olje på 
treplate, som er satt inn i en bemalt ramme i samme hvite og sorte koloritt. Rammekantens 
utside er malt blå. 

Det ble ikke funnet informasjon om dette maleriet i Riksantikvarens arkiv. 

3.3.1 Tilstand 2018 
Tilstand: Ingen løs maling, god tilstand. Noen skader i treverket på kantene og noen skrap på 
overflaten i skriftområdet (foto 23 og 24). 

Tilstandskategori: 0 

 
Foto 23: skade i treverket, nedre rammekant 

 
Foto 24: Skade i skriftfeltet som bør kompletteres 

3.3.2 Anbefalinger for videre bevaring 
Maleriet bør få et nytt oppheng med vaier festet til langsidene. Skruehullene bør kittes og 
retusjeres. Skadene i treverket langs rammen bør retusjeres, og skader i områder med skrift 
bør kompletteres der det er sjenerende.  
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4 Oppsummering av anbefalinger 
Arbeid som anbefales i denne rapporten bør utføres av malerikonservator NKF-N3. Her 
oppsummeres anbefalingene kort, med tilhørende informasjon om hvor arbeidet bør 
utføres. 

 

4.1 Hylestad kirke 
Gjenstand Tilstands- 

kategori 
Anbefalinger Hvor bør arbeidet 

utføres 
Altertavle 
 

0 Fjerne fugleskitt og stearin i nedre del 
av altertavlen (kun estetiske 
forbedringer). 

I kirken 

Maleri, 
Nedtagelsen 
Maleri:  

2 Reparere strukturelle skader i lerretet. 
Vurdering av til sammen seks 
riftreparasjoner. Tidligere skader kittes.  
Rensetester utføres. Vurdering om 
maleriet skal renses for ferniss. Påføre 
ny ferniss. Noe retusjering. Opphenget 
erstattes med vaier. 

På konserveringsatelier 

Maleri, Maria 
med 
Jesusbarnet 
 

Maleri:0 
Pynterammen: 3 
 

Lett støvrens av maleriets overflate. 
Justere gamle retusjer (kun estetiske 
forbedringer). 
Feste løs forgylling på pynteramme, 
kitte opp og reforgylle avskallingene. 

På konserveringsatelier 

 

4.2 Valle kirke 
Gjenstand Tilstands- 

kategori 
Anbefalinger Hvor bør arbeidet utføres 

Altertavle 
 

0 Fjerne stearin på maleri og 
rammeverk (kun estetiske 
forbedringer). 

I kirken 

Maleri, 
presteportrett 

3 Maleri: Løs maling festes. 
Rensetester utføres. Dersom 
fernissen lar seg fjerne bør 
maleriet renses for eldre ferniss og 
en ny ferniss påføres. 
Pynteramme: Løs maling festes. 
Lett rens. Komplettering av 
treverk og inntoning av dette. 

På konserveringsatelier 

Maleri, skrifttavle  0 Nytt oppheng, kitte og retusjere 
skruehull. Retusjere skader i 
treverket og malingsutfall i 
skriftområder. 

På konserveringsatelier 
 

 
                                                           
3 Medlem av organisasjonen Nordisk konservatorforbund, avdeling Norge (NKF-N). 
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6 Helopptak av gjenstandene 

6.1  Altertavle, Hylestad kirke 
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6.2 Maleri, Nedtagelsen 
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Baksiden, Nedtagelsen 
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6.3 Maleri, Maria med Jesusbarnet 
 

 

 

 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 19/2018 

26 

 

 

 

Baksiden, Maria med Jesusbarnet 
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6.4 Altertavle, Valle kirke 
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6.5 Maleri, presteportrett 

 



NIKU Oppdragsrapport 19/2018 

29 

 

Baksiden, presteportrett 
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6.6 Maleri, skrifttavle 
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